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MHUHHUCTEPCTBO 3A EKOHOMMJA U TPY

Bp3 ocHoBa Ha wien 180 ctaB (6) ox 3akoHOT 3a 3amrTuta Ha orporuryBauute (*) (,,Cinyx0eH
BecHUK Ha PenyOmuka CeepHa Makenonuja® Op. 236/22, 3/25 u 49/25), munucrepor 3a
€KOHOMHU]a U TPYI, JTOHECe

ITPABUJIHUK 3A ®OPMATA U COAPKUHATA HA BAPAIBETO 3A
OBJIACTYBAIBE HA TEJIO 3A 3AIITUTA HA KOJIEKTUBHU UHTEPECHU "
ITPABA HA IOTPOIIIYBAYUTE

Unen 1
Co 0BOj IIpaBUITHUK CE TPOMHUITyBa (popmaTa U CoAp)KUHATa Ha 0apameTo 3a OBJIACTYBabE HA
TCJIO 3a 3alllTUTA Ha KOJICKTUBHU MHTCPECHU U IIPpaBa HA IOTPOLIYBAYHUTC.

Unen 2
bapamero 3a oBlacTyBamke Ha TEJIO 3a 3alITUTA HA KOJEKTHMBHM MHTEpECH M IpaBa Ha
NOTPOIIYBAaUYUTE C€ MOAHECYBa Ha obOpaser Bo A-4 ¢opmar Ha xapTvja Bo Oena 0oja Wid BO
€JIEKTpPOHCKa dopma.
dopmata U coapKHHATa Ha OapameTo o cTaBOT 1 Ha 0BOj wieH ce aazeHu Bo Ilpuror, koj e
COCTaBEH JieJl Ha OBOj MPaBUITHUK.

Ynen 3
Co IeHOT Ha BIETYBamkETO BO CHJIa HAa OBO]j MPABUIIHHK MPeCTaHyBa Jia Baxu [[paBUITHUKOT 3a
dopMaTa W coapKMHATA Ha 0apameTo 3a OBJIACTYBAE HA TEJIO 32 3aIITHTA HA KOJICKTHBHU

MHTEpECH U MpaBa Ha notpouryBaunte (,,Cinyx6eH BecHuk Ha Peny6iuka CeBepHa Makenonuja™
op. 4/24).

Unen 4
OBoj MpaBWIIHKK BIIETYBa BO CHJIa HAPEIHUOT JCH O] JACHOT Ha 00jaByBameTO BO ,,CiykOeH
BecHHK Ha PeryOnuka CeBepHa Makenonuja“.

bp. 23-187/3
29 anpun 2026 ronuHa MuHucTEp 32 EKOHOMH]A U TPY/I,
Cxomje Becap dypmumu, c.p.
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Ao

MuHUCTepcTBO 3a eKOHOMM]ja U TpyA,
yn. ,,Jypuj Farapuu® 6p.15

1000 Ckonje

Mpunor

BAPAHKE 3A OBJIACTYBAWE HA TENO 3A 3AWUTATA HA KOJIEKTUBHU

WHTEPECW U NMPABA HA NOTPOLUYBAYYNTE

1. OcHOBHM NoAaTouM 3a NOAHOCUTENOT Ha GapameTo

1.1 HasuB Ha
GapameTo

noAHOCHUTENOT Ha

1.2. MNogaToun 3a nogHocUTErnoT Ha
GapameTo

1.2.1 CeauwTe

1.2.2 EpawHcTBeH mMaTtudeH Opoj Ha
cyBjekToT (EMBC)

1.2.3 KoHTakT TenedoH

1.2.4 ENekTpoHCKa NoLwTa

1.3. TMopatoumM 3a 3acTanHWKOT Ha
NMoAHOCUTENOT Ha BapameTo

1.3.1 Me n npesume

1.3.2 KoHTakT TenedoH

1.3.3 EnexTpoHcka nowra

2. Mopatoun 3a ynuc Ha nNogHocuTenoT Ha OapaweTo BO LeHTpanHuoTr
peructap Ha Penyonuka CesepHa MakeaoHuja

2.1. bpoj n gaTym Ha pelleHWeTo 3a
ynuc BO LleHTpanHWoT peructap Ha
Penybrnuka CeBepHa MakegoHuja

2.2. Peructap BO Koj e sanuwaH
nogHocutenot Ha 6HapaweTo  BO
PeructapoT Ha Agpyru npasBHU nuua (Aa
ce usbepe UNK fa ce Haeege)

[

Pernctap Ha 3apyXeHuwja W Ha
cojysu
Pernctap Ha ¢poHdayum

Pernctap Ha  OpraHM3auMoHW
obnacTu Ha CTpaHckuTe
opraHmsaumu

Pernctap Ha ycTaHoBU (jaBHW)
Pernctap Ha ycTaHoBM (NpuBaTHK)

Hpyro
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3. MoaaTtouu 3a rmaBHaTa AejHoCT yTBpAeHa Bo CTaTyToOT HA NMOAHOCUTENOT Ha

bapameTo

3.1 ObnacT(n) Ha 3aliTWTa Ha npaBaTa
Ha noTpoLlyBaunTe

3.2 Len s3a sawTtnTa Ha npasaTa Ha
noTpoLUyBaymTe

4. CnpoBeAeHU NPOEKTU HAa HALMOHANMHO U Ha MEfyHapO,ﬂ,HO HUBO

4.1. HaynoHanHo HUBO

4.1.1 CnpoeeaeHu NpoeKkTn Ha
HaLWOHarnHo HWBO

4.1.1.1 Hacnoe Ha npoekToT

4.1.1.2 Llenw Ha npoekToT

4.1.1.3 Kyc onuc Ha akTUBHOCTH

4.1.1.4 MNepuoa Ha cnpoBedyBahe

41.1.5 [oHaTop W KOHTaKT nuue Ha
AOHATOPOT CO NOAATOLM 3@ KOHTaKT

4.2. MefyHapo4HO HMBO

421. CnpoeBejeHn MpoeKkTW  Ha
MeryHapo4HO HNBO

4.2.1.1 Hacnos Ha NpoeKkToT

4.2.1.2 Llenw Ha npoekToT

4.2.1.3 Kyc onuc Ha akTUBHOCTHK

4.2.1.4 MNepuoa Ha cnpoBedyBate

4215 [oHaTop W KOHTaKT nuue Ha
AOHATOPOT CO NoAaToLM 3a KOHTaKT

4.2.2 YneHCTBO BO MefyHapoaHW Tena K
COjy3n 3a 3alITUTa Ha noTpoLlyBayn (Ja
ce HaBepfarT)

5. lMopaToum 3a cnpoBefeHN aKTUBHOCTU HA NMOAHOCUTENOT Ha 6apa|-beTo BO

nocnegHuTe Tpu roauHu

AKTUBHOCTIK

CnpoBegeHW akTUBHOCTH

5.1.MNogHecyBake Ha WHULUMjATUBKN 3a
JOHecyBare Ha HOBW 3aKOHWM WWnu
U3MEHW Ha 3aKOHW UMK MOA3aKOHCKU
akTh of obnacta Ha 3aWTUTa Ha
noTpoLyBavmTe
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5.2. [Japawe Ha MuUcnera No npeanosun
Ha 3aKOHW W APYrM MNOA3AKOHCKW aKkTu
o obnacta Ha 3awWTMTata Ha
noTpoLUyBa4nTe

5.3. WHuyupawe Ha pacnpasu npepj
CoseToT 3a 3awTuTa Ha
noTpoLlyBaynTe dopmupaH  of
Brnagata Ha Penybnuka CepepHa
MakefoHMja U coBeTUTe 3a 3aLUTUTA Ha
noTpoLUyBaunTe Ha ONWTUHUTE OAHOCHO
rpagotr Ckonje W 3auHTepecupaHuTe
CTpaHM no  npawaka Kou  ce
ogHecyBaaT Ha  WHTepecuTe  Ha
noTpoLlyBavnTe

5.4. CopaboTka W pasMeHa Ha
WHOpPMaLMKN €O OpraHvTe 3a Haa3op Ha
nasapoT W OpYr1 opraHu Ha gpxasBHaTa
ynpaea W rokanHata camoynpasa no
npawawa KoW ce oJHecyBaaT Ha
3alTUTaTa Ha noTpoLlyBayuTe

2.5. MHdopmMupare M coBeTyBake Ha
noTpowysaunte  npeky  BecnnaTHo
coBeTyBake

5.6. PaboTewe Ha npeBeHUWja W
egykaumja Ha  noTpowyBayute W
noavrakbeTo Ha MoTpolLUyBauvkaTa cBecT

1 KynTypa

5.7. YdecTBO BO uUMMneMeHTauujaTa Ha
MporpamaTa 3a 3awTuTa Ha
noTpoLlyBaynTe

5.8. TlloctanyBake N0 OJHOC Ha
xanéute Ha noTpoLlyBaunTe
HenocpegHo wWNW Bo copaboTka co
opraHATe 3a Hafsop Ha nasapoT W
ApYrn opraHn Ha [pxaBHaTa ynpasa
KOW MMaaT HaAneXHoCTW MOBP3aHW Co
3awTWTata Ha noTpowyBaduTe WU
JaBare Ha npaBHa NOMOLL U COBETU Ha
noTpoLlyBaunTe BO o4HoC Ha

nponucute  3a 3aWwTMTa  Ha
noTpoLLyBayMTe
5.9. MocpeayBare mery

noTpowyBa4ynTe N TRroOBUWTE HA CTOKK N
AdaBaTtenunte Ha ycnyru co uen
pellaBake Ha CnopoBU
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5.10 MNMpaBHa NomoL Ha NoTpoLlyBaynTe
npyu nogHecyBawe Ha Tyxbu Jo
HagnexHuTe CyJoBW 3a 3awTuTa Ha
HUBHWUTE Npasa

5.11. CnpoeedyBate Ha MpeBeHTVBHa
3aWTMTa Ha  MOTPOWyBaydTe  CoO
N3BeCTyBae W COBETH, OAHOCHO CO

eJykauuja Ha noTpoLUyBaumTe

6. Nogatoumn 3a KAaNaUuMTETU HEONXOAHU 3a BplIee aKTMBHOCTH 3a 3aluTUTa Ha

npaBaTtad Ha NOoTpouwyBavyute

6.1 KanayuteTn

Onuc Ha Ka naunTeTnTe

6.1.1 YoBeYKM KanaunteTu

6.1.2 MaTepujanHu kanauuteTu

6.1.3 TexHWU4KK KanauutTeTu

Oatym roguHa M.IT.

MecTo

MoTnuc Ha OAroBOPHOTO Nnye
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Né bazé té nenit 180 paragrafi (6) nga Ligji pér Mbrojtjen e Konsumatoréve (*) (“Gazetén
zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonisé s€ Veriut” nr. 236/22, 3/25 dhe 49/25), ministri i
Ekonomisé dhe Punés solli

RREGULLORE
PR FORMEN DHE PERMBAJTJEN E KERKESKES PER AUTORIZIM TE
ORGANIT PER MBROJTJEN E INTERESAVE KOLEKTIVE DHE TE DREJTAVE
TE KONSUMATORKEVE

Neni 1
Me kété rregullore pérshkruhet forma dhe pérmbajtja e kérkesés pér autorizim té€ organit
pér mbrojtjen e interesave kolektive dhe té drejtave t€ konsumatoréve

Neni 2
Kérkesa pér autorizimin e organit pér mbrojtjen e interesave dhe té drejtave kolektive té
konsumatoréve parashtrohet n€ Formular A-4 né format letre me ngjyré t€ bardhé ose né
formé elektronike.
Forma dhe pérmbajtja e kérkesés nga paragrafi 1 1 kétij neni jan€ dhéné né Shtojcé e cila
&shté pjesé pérbérése e késaj rregulloreje.

Neni 3
Me ditén e hyrjes né fuqi t€ késaj rregullore pushon té jeté e vlefshme Rregullorja pér
formén dhe pérmbajtjen e kérkesés pér autorizim té trupit pér mbrojtje té interesave dhe té

drejtave kolektive t€ konsumatoréve (“Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé€ sé Veriut”
nr. 4/24)

Neni 4
Kjo rregullore hyn né fuqi ditén e nesérme nga dita e publikimit né “Gazetén zyrtare té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut™:

Nr.23-187/3
29.4.2026 rongnna Ministér 1 Ekonomisé dhe Punés,
Shkup Besar Durmishi, n.p.
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Drejtuar

Ministrisé sé Ekonomisé dhe Punés
rr.”Jurij Gagarin” nr.15

Shkup 1000

Shtojcé

KERKESE PER AUTORIZIM TE ORGANIT PER MBROJTJEN E INTERESAVE
KOLEKTIVE DHE TE DREJTAVE TE KONSUMATOREVE

1.Té dhénat themelore pér parashtruesin e kérkesés

1.1 Emri i parashtruesit té& kérkesés

1.2.Té dhénat e parashtruesit té
kérkesés

1.2.1 Selia

1.2.2 Numri unik amé i subjektit

(NUAS)

1.2.3 Telefoni i kontaktit

1.2.4 Posta elektronike

1.3. Té dhénat pér pérfagésuesin e
parashtruesit té kérkesés

1.3.1 Emri dhe mbiemir

1.3.2 Telefoni i kontaktit

1.3.3 Posta elektronike

2.Té dhénat pér regjistrimin e parashtruesit té kérkesés né Regjistrin Qendror

té RMV

2.1. Numri dhe data e aktvendimit pér
regjistrim né Regjistrin Qendror t&¢ RMV

2.2 .Regijistri né té cilin éshté regjistruar
parashtruesi i kérkesés né Regjistrin e
personave té tjeré juridiké (t& zgjedhet
ose pérmendet)

O

O

Regijistri i shogatave dhe lidhjeve
Regjistri i fondacioneve

Regjistri i fushave organizative té
organizatave té huaja

Regijistri i institucioneve (publike)
Regijistri i institucioneve (private
Té tjera
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3. Té dhéna pér veprimtariné Kryesore té pércaktuar né Statutin e parashtruesit

té kérkesés

3.1 Fusha(t) e mbrojtjes sé& té drejtave
té konsumatoréve

3.2 Qéllimi i mbrojtjes sé té drejtave té
konsumatoréve

4. Projekte té zbatuara né nivel nacional dhe ndérkombétar

4.1. Niveli Nacional

411 Projektet e zbatuara né nivel
nacional

4.1.1.1 Titulli i projektit

4.1.1.2 Qéllimet e projektit

4113 Pérshkrim i shkurtér i
aktiviteteve

4.1.1.4 Periudha e zbatimit

4.1.1.5 Donatori dhe personi i kontatktit
té donatorit me té dhénat e kontaktit

4.2. Niveli ndérkombeétar

4.2.1. Projektet e zbatuara né nivel
ndérkombétar

4.2.1.1 Titulli i projektit

4.2.1.2 Qéllimet e projektit

4213 Pérshkrim i shkurtér i
aktiviteteve

4.2.1.4 Periudha e zbatimit

4.2.1.5 Donatori dhe personi i kontatktit
té donatorit me té dhénat e kontaktit

4.2.2 Anétarésia e organeve
ndérkombétare dhe lidhjeve pé&r mbrojte
té konsumatoréve (t& pérmenden)
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5. Té dhéna pér aktivitetet e zbatuara té parashtruesit té kérkesés né tre vitet e

fundit

Aktivitete

Aktivitete té zbatuara

5.1.Parashtrimi i inciciativave pér
miratimin e ligieve té reja osefedhe
ndryshime té ligjeve ose akteve
nénligjore nga fusha e mbrojtieve té
konsumatoréve

5.2.Dhénia e mendimit sipas
propozimeve té ligieve dhe akteve té
tiera nénligjore nga fusha e mbrojtjes sé
konsumatoréve

5.3.Inicimi i debatave para Késhillit pér
Mbrotjen e Konsumatoréve, té formuar
nga QRMV dhe késhillat pér mbrojtjen e
konsumatoréve né komuna respektivisht
né Qytetin e Shkupit dhe paléve té
interesuara pér céshtjet gé i referohen
interesave té konsumatoréve

5.4. Bashképunimi dhe shkémbimi i
informacioneve me  organet  pér
mbikéqyrje té tregut dhe organet e tjera
té administratés  shtetérore  dhe
vetégeverisjes lokale sipas pyetjeve gé
kané t& béjné me mbrojten e
konsumatoréve

5.5. Informimi  dhe  késhillimi i
konsumatoréve pérmes késhillimit falas

56. Puna pér parandalimin dhe
edukimin e konsumatoréve dhe ngritja e
vetédijes dhe kulturés konsumatore

5.7. Pjesémarrja né implementimin e
Programit pér Mbrotjen e
Konsumatoréve

5.8. Veprimi né lidhje me ankesat e
konsumatoréve drejtpérdrejt pse né
bashk&punim me organet e mbikgyrjes
sé tregut dhe organet e tjera té
administratés  shtetérore @& kané
kompetenca me mbrojtjen e
konsumatoréve dhe dhénia e ndihmés
ligjore dhe ké&shillimi i konsumatoréve né
lidhje me rregullat pér mbrotjen e
konsumatoréve

5.9.Ndérmjete&simi mes konsumatoréve
dhe tregtaréve né mallra dhe dhénésve
té shérbimeve me ¢éllim zgjidhjen e
kontesteve
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5.10 Ndihma ligjore ndaj konsumatoréve
gjaté parashtrimit t& padive drejtuar
gjiykatave kompetente pér mbrojtien e té
drejtave té tyre

5.11. Zbatimi i mbrojtjes preventieve té
konsumatoréve me njoftim dhe késhilla,
respektivisht me edukim té
konsumatoréve

6. Té dhénat pér kapacitetet e domosdoshme pér kryerjen e aktiviteteve pér

mbrotjen e té drejtave té konsumatoréve

6.1Kapacitetet

Pérshkrimi i kapaciteteve

6.1.1 Kapacitetet njerézore

6.1.2 Kapacitetet materiale

6.1.3 Kapacitetet teknike

Data vendi i vulés
Vendi

Nénshkrimi i personit pérgjegjés
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